

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO							
OBJETO	REFORMA DA CRECHE MUNICIPAL TIA ARA						
PROPRIETÁRIO	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BURITI DO TOCANTINS						
LOCAL	RUA SÃO PAULO, S/N, CENTRO, BURITI DO TOCANTINS - TOCANTINS						
ÁREA INTERVENÇÃO	490,74 M <sup>2</sup>						
COMPOSIÇÃO 01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA				UNID	MÊS
FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL	
SINAPI	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,133333	R\$ 18.071,52	R\$ 2.409,52	
SINAPI	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,333333	R\$ 4.688,87	R\$ 1.562,95	
					<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$ 3.972,47</b>	
COMPOSIÇÃO 02		PINGADEIRA DE CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPENADO, FORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO (MADEIRIT) DE 25 X 5 CM, FUNDIDO NO LOCAL.				UNID	M
FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL	
SINAPI-I	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,020000	R\$ 20,50	R\$ 0,41	
SINAPI-I	1346	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 10 MM	M <sup>2</sup>	0,200000	R\$ 47,48	R\$ 9,49	
SINAPI-I	5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,200000	R\$ 18,31	R\$ 3,66	
SINAPI-I	6189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,130000	R\$ 27,84	R\$ 3,61	
SINAPI-I	6212	TABUA *2,5 X 30* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,180000	R\$ 16,17	R\$ 2,91	
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,130000	R\$ 24,45	R\$ 3,17	
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	R\$ 24,79	R\$ 7,43	
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,450000	R\$ 18,66	R\$ 8,39	
SINAPI	94969	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M <sup>3</sup>	0,014000	R\$ 498,85	R\$ 6,98	
					<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$ 46,05</b>	
COMPOSIÇÃO 03		GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM				UNID	M <sup>2</sup>
FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL	
SINAPI-I	11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M <sup>2</sup>	1,000000	R\$ 701,88	R\$ 701,88	
SINAPI-I	4823	MASSA PLÁSTICA PARA MÁRMORE/GRANITO	KG	0,522800	R\$ 36,40	R\$ 19,02	
SINAPI-I	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	6,000000	R\$ 0,49	R\$ 2,94	
SINAPI-I	37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,021100	R\$ 92,75	R\$ 1,95	
SINAPI-I	37591	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UN	2,000000	R\$ 20,27	R\$ 40,54	
SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,494400	R\$ 24,65	R\$ 36,83	
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,983400	R\$ 18,66	R\$ 18,35	
					<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$ 821,51</b>	
COMPOSIÇÃO 04		CONJUNTO DE EQUIPAMENTOS PARA PLAYGROUND - FORNECIMENTO DOS EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÃO				UNID	CJ
FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL	
COTAÇÃO	1	BRINQUEDO - 03 TORRES COM QUATRO COLUNAS DE MADEIRA PLÁSTICA, SENDO DUAS TORRES COM COBERTURA DE 140x140CM, UMA COM ALTURA DE 260CM PARA A TORRE 01 E OUTRA COM ALTURA DE 300CM PARA TORRE 2 E TORRE 3 SEM COBERTURA COM ALTURA DE 260CM COM UM COQUEIRO FIXADO NA PONTE DIREITA DA ENTRADA DA TORRE, COM TABLADO DE 105x105CM A UMA ALTURA DE 80CM DO CHÃO PARA A TORRE 1 E 120CM PARA AS TORRES 2 E 3, FIXADAS ATRAVÉS DE UMA SAPATA DE AÇO A UMA PROFUNDIDADE DE 50CM COM ARGAMASSA DE CONCRETO, LIGADAS ENTRE SI DA TORRE 1 PARA A TORRE 2 POR UM TUBO PLÁSTICO RETO DE 200CM COM FLANGES DE FIXAÇÃO DO TUBO NAS DUAS ENTRADAS E DA TORRE 2 PARA A TORRE 3 COM UM TUBO CURVO DE 90 GRAUS COM DUAS FLANGES DE CONEXÃO NAS TORRES	UN	1,000000	R\$ 44.240,00	R\$ 44.240,00	
COTAÇÃO	3	BRINQUEDO - BALANÇO TRADICIONAL 03 LUGARES	UN	1,000000	R\$ 2.470,00	R\$ 2.470,00	
COTAÇÃO	4	BRINQUEDO - GANGORRA 04 LUGARES 02 PRANCHAS	UN	1,000000	R\$ 1.805,00	R\$ 1.805,00	
COTAÇÃO	5	BRINQUEDO - GIRA GIRA GRANDE 08 LUGARES	UN	1,000000	R\$ 2.185,00	R\$ 2.185,00	
COTAÇÃO	6	BRINQUEDO - BANCO COLOR EM MADEIRA PLÁSTICA	UN	2,000000	R\$ 1.116,00	R\$ 2.232,00	
COTAÇÃO	7	BRINQUEDO - MOTO DE MOLA	UN	1,000000	R\$ 3.020,00	R\$ 3.020,00	
COTAÇÃO	8	BRINQUEDO - CAVALINHO DE MOLA	UN	1,000000	R\$ 2.950,00	R\$ 2.950,00	
					<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$ 58.902,00</b>	

**REFERÊNCIAS:**

SINAPI 08/2024 - Insumos e Composições (Com Desoneração)

Encargos sociais com desoneração sobre preços da mão-de-obra: 83,71%(HORA) E 45,36%(MÊS)

BURITI DO TOCANTINS - TOCANTINS, 14 DE OUTUBRO DE 2024.

 ANDRÉ GAIPO  
 ARQUITETO URBANISTA  
 CAU A33602-5